
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.   14   del  19/02/2009

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
GIOVANI.

L'anno duemilanove, il giorno diciannove  del mese di  febbraio, nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il dott. Roberto Campolucci – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario la 
d.ssa  Claudia Rufer Segretario Generale f.f.
Alle ore 21:20  il Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i  seguenti 
consiglieri:

PAZZAGLINI PIETRO P VENTURINI LUCIA

CAMPOLUCCI ROBERTO P GERBONI CATIA

TAMANTI MARCO P BULLETTI CARLO

BANNINI ROBERTO P CIMINO CONO P

PERLINI MONICA PAGNINI MARIO P

RASCHI ELISABETTA P CARLI MAURIZIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P TONTI PAOLO P

GABELLINI ANTONIO P BONDI ALESSANDRO P

PAOLUCCI MASSIMO ANTONIOLI VALERIA P

GIULINI GIULIANO P ERCOLES MARINO P

MARZOCCHI LUCIANO P

PRESENTI N   16 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta erano presenti gli assessori: EPICENO SALVATORE, MAZZA 
MARCELLO, CAVOLI ALBERTO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************

Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

Francesco Rinaldini



Subito dopo la votazione del punto precedente all'odg, esce la Consigliera Antonioli 
ed entra la Consigliera Perlini. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 16

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– negli  ultimi  anni  l'Ufficio  Politiche  Giovanili  del  Comune  ha  promosso  diverse 
iniziative a carattere musicale rivolte ai giovani (Rassegne musicali giovanili, seminari e 
laboratori di voce e/o strumento), nonché progetti a carattere sovracomunale sempre 
rivolti  ai  giovani  (Progetto  “Giovani”,  Progetto  “Musica  in  Rete”,  Progetto 
“Alternoteca”, Progetto “Arte in Rete”, Progetto “Teatro giovane itinerante”, Progetto 
“Cantiere Giovane”, Progetto “Cont.Agio”) realizzati spesso con il coinvolgimento e la 
collaborazione di Associazioni giovanili del territorio;

– per  poter  consentire  la  realizzazione  delle  azioni  previste  all'interno  di  tali  progetti 
(concerti,  spettacoli  teatrali,  laboratori  artistici,  seminari  ecc...)  il  Servizio  Politiche 
Giovanili è sempre ricorso all'utilizzo di  locali,  spazi  e  sedi  di  proprietà  o  in 
gestione di soggetti esterni (locali  privati,  spazi del Centro sociale per anziani “Vici-
Giovannini”, locali del Coro Lirico della Regina) o ancora situati presso altri Comuni 
(come l'utilizzo della Sala Prove di Misano Adriatico nel progetto “Musica in Rete” o 
del Centro Sociale “Ex Casinò” di San Giovanni in Marignano per il progetto “Cantiere 
Giovane”);

Considerato inoltre che:

– il territorio di Cattolica è sempre stato caratterizzato dalla presenza di una miriade di 
gruppi musicali giovanili che da tempo richiedono l'apertura di una Sala Prove anche 
nel Comune di Cattolica;

– sempre molto alta è la domanda da parte dei giovani del territorio di spazi pubblici da 
destinare a Centro per attività aggregative e socializzanti;

Richiamata  al  riguardo  la  recente  L.R.  28  Luglio  2008  n.  14  la  quale  all'art.  4 
espressamente  prevede.......  ”La  Regione  promuove  gli  spazi  di  libero  incontro  tra  i 
giovani....gli spazi di aggregazione si caratterizzano come luoghi polifunzionali di incontro, 
di  intrattenimento,  di  acquisizione  di  competenze  attraverso  processi  non  formali  di 
apprendimento,  di  cittadinanza  attiva,  di  sperimentazione  e  realizzazione  di  attività  sul 
piano ludico, artistico, culturale, sportivo, ricreativo e multiculturale, attuate senza fini di 
lucro, con caratteristiche  di continuità e libertà di partecipazione, senza discriminazione 
alcuna”;

Richiamato  altresì  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17  dicembre  2008 
recante “Direttive per l'utilizzazione sotto forma di comodato gratuito di una porzione di 
immobile privato da destinare a Sala Prove e Centro per attività aggregative giovanili;

Dato atto che:

– la porzione di immobile privato di cui trattasi è localizzata a Cattolica in Via Del Prete, 
121;

– titolare  della  proprietà  superficiaria  di  detta  porzione  di  immobile  è  la  ditta  Hotel 

Prop. n. 10  – Deliberazione C.C. n. 14 del 19 febbraio 2009 pag. 2 di 5



“Beaurivage” di Fuzzi Raffaella & C. che è in procinto di stipulare un accordo con il 
Comune per la cessione in comodato d'uso gratuito del fabbricato per anni 20;

– ai sensi di quanto previsto dal surrichiamato atto G.C. n. 209 del 17/12/08 competente 
al perfezionamento dell'iter ed alla firma del contratto è il Dirigente del Settore 6 Scuola 
– Politiche Sociali dell'Ente;

Dato infine atto che il perfezionamento dell'iter è vincolato al rilascio del certificato 
finale di conformità edilizia ed agibilità attualmente in fase di istruttoria presso l'Ufficio 
Edilizia Privata dell'Ente e che pertanto solo in seguito all'acquisizione di tale certificazione 
il  Dirigente del  Settore  6 Scuola  – Politiche  Sociale  potrà regolarmente procedere  alla 
stipula del contratto di comodato d'uso gratuito con la Società proprietaria del medesimo;

Considerato pertanto necessario, per tutto quanto sopra esposto ed in attesa del 
perfezionamento  dell'accordo  tra  il  privato  proprietario  dell'immobile  ed  il  Comune, 
procedere all'approvazione di un Regolamento che normi condizioni e modalità di utilizzo 
della porzione di immobile situato a Cattolica in Via Del Prete, 121 da destinare a “Centro 
Giovani e Sala Prove”;
 

VISTO il Dlgs. n. 267/2000;

VISTA la L.R. n. 14/2008;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PRESO atto della  relazione dell'Assessore Epiceno e della  discussione che ne è 
seguita, come riportato integralmente nel verbale della seduta al punto dell'odg;

PRESO atto  della  proposta  di  emendamento  presentata  dall'assessore  Epiceno, 
come risulta dall'allegato in data 19/02/2009 di sostituire: 
 
– allo schema di regolamento - art. 8, 7° capoverso sostituire la parole: “ è stabilito in una 

quota oraria di € 10,00 (IVA compresa) con e giornaliera di € 80,00 (IVA compresa). Le 
somme a tale titolo versate non potranno essere in nessun caso restituite.” con le parole 
“ sarà successivamente stabilito dall'Organo competente”;

– al dispositivo della proposta si propone di modificare il punto: “di approvare, altresì, la 
quota oraria e giornaliera dovuta dai terzi per l'utilizzo del Centro, così come previsto 
dall'art. 8 del Regolamento” con il seguente: “ di rinviare a successivo atto da parte 
dell'Organo competente la fissazione della tariffa di cui all'art. 8 del regolamento”;

– al  dispositivo della  proposta si  propone,  inoltre,  di  aggiungere l'ulteriore  punto:  “di 
rinviare  a  successivo atto del  Consiglio  la  fissazione delle  linee  di  indirizzo  circa le 
future modalità di gestione del Centro Giovani”;

POSTO in votazione l'emendamento, con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più i 
Consiglieri  Cimino e  Pagnini  di  F.I.),  voti  contrari  n.  01 (il  Consigliere  Tonti  di  S.C.), 
essendosi astenuti i  Consiglieri  Bondi ed Ercoles della Coalizione Arcobaleno e Carli  di 
A.N.;

Prop. n. 10  – Deliberazione C.C. n. 14 del 19 febbraio 2009 pag. 3 di 5



        D E L I B E R A

di approvare l'emendamento proposto dall'Assessore Epiceno,

Successivamente,

Il Consigliere Tonti propone di emendare l'art. 3, comma terzo, cassando le parole:
” A salvaguardia della sua autonomia il Centro non ha nessuna connotazione politica.” 

 
Con voti  favorevoli  n.  02 (i  Consiglieri  Tamanti del  P.D. E Tonti  di S.C.),  voti 

contrari  n.  11  (Maggioranza  più  i  Consiglieri  Cimino  e  Pagnini  di  F.I.,  Carli  di  A.N.), 
essendosi  astenuti  i  Consiglieri  Gabellini  del  P.D.,  Bondi  ed  Ercoles  della  Coalizione 
Arcobaleno);

                                                     
D E L I B E R A

di non accogliere l'emendamento proposto dal Consigliere Tonti,

Si procede, quindi, come segue alla votazione della proposta di deliberazione e del 
Regolamento allegato emendati:

a) Consiglieri Assegnati n. 21,
c) Consiglieri presenti e votanti n. 16,
d) voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più i Consiglieri: Cimino e Pagnini di F.I.),
e) voti contrari n. 00,
f) astenuti n. 04 (i Consiglieri: Tonti di S.C., Carli di A.N., Bondi ed Ercoles della 

Coalizione Arcobaleno); 

D E L I B E R A

– di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, il Regolamento per la gestione del 
Centro Giovani situato in Via Del Prete, 121 a Cattolica, nel testo allegato agli atti della 
presente deliberazione, per farne parte integrale e sostanziale;

– di rinviare a successivo atto da parte dell'Organo competente la fissazione della tariffa 
di cui all'art. 8 del Regolamento;

– di rinviare a successivo atto del Consiglio la fissazione delle linee di indirizzo circa le 
future modalità di gestione del Centro Giovani;

Prop. n. 10  – Deliberazione C.C. n. 14 del 19 febbraio 2009 pag. 4 di 5



Verbale approvato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
dott. Roberto Campolucci d.ssa Claudia Rufer

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, verrà affissa 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal  
e sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:  Settore 6 – Servizi Finanziari

Dalla Residenza Municipale, lì  7 marzo 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal ___________ al _____________ e che è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 10  – Deliberazione C.C. n. 14 del 19 febbraio 2009 pag. 5 di 5


